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ZIEMASSVēTKI IR LAbESTībAS 
uN PRIEKA DĀVINĀšANAS LAIKS
Ziemassvētku laiks ir īpašs 

ne tikai ar mirdzošām eglītēm, 
svētku uguntiņām, skaistām 
dziesmām un dzejolīšiem, bet 
arī ar to, ka cilvēki cits pret citu 
cenšas būt laipnāki, draudzīgāki, 
mīļāki un izpalīdzīgāki. Decem-
bris bija ļoti mainīgs – te sniga 
sniegs un putināja, te iestājās at-
kusnis, bet tas netraucēja mums 
gatavoties gada gaišākajiem 
svētkiem. Jau decembra sākumā 
svētku noskaņu ienesām savā 
pirmsskolā, izrotājot logus ar 
apaļīgajiem sniegavīriem un 
sniega bumbām. Neierastu, bet 
patīkamu pārsteigumu mums 
radīja Madlienas vidusskolas 
skolēni .  8.klase ciemojās 
„Saulespuķes” un ”Samtenītes” 
grupā, grieza sniegpārsliņas, 
izrotāja grupas telpas un 
cienāja visus ar piparkūkām, ko 
meitenes bija cepušas mājturības 
stundā. 11. decembrī pie mums 
ieradās vēl viens darbīgs rūķu 
pulciņš no 11.klases kopā ar 
savu klases audzinātāju Daivu 
Lūsi. Viņi uzņēmās šefību par 
visiem bērniem – dziedāja un 
gāja rotaļās bērnudārza zālē, 
bet darbiniekus cienāja ar karsto 
veselības dzērienu un smaržīgām 
piparkūkām. Ar to vēl labdarības 
pasākumi nebeidzās. Nedēļu 
pirms Ziemassvētkiem pie 
mums viesojās mīļi draugi no 
Somijas Vivana un Harijs Nor-
barti. Vairāku gadu garumā viņi 
no visas sirds izpilda misiju, 
dāvinot savā zemē sarūpēto 

Magonītes bērni ar Ziemassvētku vecīti

uzvedums “Kaķīša dzirnaviņas”

humāno palīdzību – siltas vilnas 
zeķes visiem mūsu audzēkņiem 
un nedaudz krāsas un papīru 
radošajām nodarbībām, kā 
arī pārsteigumu dāvaniņas 
„Tauren ī ša”  ko lek t īvam. 
Labdarības mēnesi 27. decembrī 
noslēdza Ogres Rotari kluba 
biedri. Pie mums ieradās Mod
ris Skujiņš un Ģirts Plakans 
ar Rotari kluba sarūpētajām 
dāvanām – 100 komplekti pus-
dienu trauku: bļodiņas, šķīvji, 
krūzītes, dakšiņas un nazīši, kā 
arī 20 žurnālgadiņi un puķu podu 
statīvs. Paldies visiem, kuri bija 
kopā ar mums!

Gaidot svētkus un mīļo 
ciemiņu Ziemassvētku vecīti, 
bērnudārzā  v is i  b i ja  ļo t i 
aizņemti. Vajadzēja darināt 
rotājumus, gatavot apsveikumus, 
rakstīt vēlējumus un vēstules 
Ziemassvētku vecītim, mācīties 
dziesmas un dzejoļus uzve-
dumiem, lai svētkos pārtaptu 
par rūķiem, meža zvēriem un 
pasaku tēliem, priecētu vecākus, 
draugus un radus. Par to, lai 
visi uzvedumi būtu jauki un 
interesant i ,  gādāja grupu 
skolotājas kopā ar mūzikas 
skolotājām. Paldies arī vecākiem 
par sarūpētajiem tērpiem un 
līdzdalību pasākumos! Lai Jau-
nais gads ir darbīgs, radošs, 
interesants un piepildīts!

Madlienas VPII 
„Taurenītis”

Vadītāja I. Mārtiņa
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ZIEMA IR bRīNuMjAuKA

jogita LazdiņaAlīna Krjuka

Ziema i r  v i sba l tāka i s , 
visaukstākais un visskaistākais 
gadalaiks. Cik cēli stāv koki, 
ietērpušies baltās villainēs! Cik 
glīti rotājas logos leduspuķes! 
Cik smalki ir sarmas izveidotie 
raksti! Ziema dāvā daudz jaukā 
un skaistā. Tas nekas, ka gadās 
lietus dienas un slapjdraņķis, ka 
stipri vēji pūš un puteņi virpuļo. 
Viss dabā ir vajadzīgs. Vislabāk 
par ziemu zina stāstīt un rakstīt 
Mad l i enas  v idussko lēn i , 
viņiem ziema tiešām ir jauks un 
patīkams gadalaiks.

Madl ienas  v idusskolas 
skolotāja Zinta Saulīte

Neviens  gadala iks  nav 
skaistāks par ziemu. Tā bērniem 
ir kā brīnumzeme, kurā var 
celt sniegavīrus, pikoties un 
slēpot. Vecākiem ziema nepatīk, 
bet man tā vienmēr būs pati 
skaistākā.

Ilgonis Vēzis, 2. kl.
Es ļoti gaidu ziemu, jo tad 

varu kārtīgi izpikoties, slēpot, 
braukt ar ragavām. Es palīdzu 
tīrīt sniegu pie mājas. Dažreiz 
sadaru nedarbus – apmētāju 

māju ar sniegu, bet visvairāk 
man patīk celt sniegavīrus.

Emīls Ernests Zvirbulis, 2. 
kl.

Ziema man ir kā pasaka, 
kad var celt sniega pilis. Tā 
atnāk tik balta un skaista! Man 
patīk vērot putniņus un krītošas 
sniegpārslas. Tās apsedz lau-
kus un pļavas un dod prieku 
bērniem.

KeitaLamberte, 2. kl.
Ziemā es esmu laimīga, jo 

tas ir mans mīļākais gadalaiks. 
Ziema ir ļoti piemērota bērniem, 
jo tad var darīt visādus dar-
bus un nedarbus. Arī es ceļu 
sniegavīrus, pikojos, tīru trepes. 
Vislabāk man patīk skatīties, kā 
snieg sniegs un viss kļūst balts.

Alise Trence, 2. kl.
Sniegs ir balts un pūkains. 

Puķes un koki paliek balti kā 
mammas mazgātā veļa. Kad 
iekrītu sniegā, tas man tik maigi 
apķer kā mīļā māmiņa. Ziemā 
var celt sniegavīrus, un pats 
ieiet istabā balts kā šis vīriņš. 
Es mīlu ziemu kā savu ģimeni. 
Tikai dažreiz gan ir auksti. Es 
pateicos Dievam, ka pasaulē ir 

tāds gadalaiks kā ziema.
Samanta Meikališa, 3. kl.

Ziemā sniegs  i r  ba l t s , 
mirdzošs, gluds un dažreiz ciets. 
No kokiem atspīd zilganas ēnas. 
Dīķi ir pārklāti ar ledus kārtu. Uz 
logiem var redzēt leduspuķes. 
Pļavām pāri viz gluda sniega 
sedziņa. Ak, ziema, cik tu esi 
skaista! 

Zenta Vītola, 3. kl.
Ziemā ir apsniguši visi 

koki. Upēm ir pārklāta ledus 
sega. Ceļi atgādina baltu laipu. 
Saule ir kā ledus bumba. Daži 
dzīvnieki ir aizgājuši gulēt 
ziemas miegu. Bērni skrien ārā 
no mājas ar ragaviņām. Viņi 
slido, pieaugušie slēpo. Debesīs 
baltie mākoņi ir tik līdzīgi ar 
baltajām sniega kupenām.

Krišs Bičevskis, 3. kl.
Bērnu vislielākie prieki 

ir Ziemassvētki, pikošanās, 
braukšana ar ragavām un arī 
vāļāšanās pa sniegu. Ziemā 
zemi ir pārklājis balts, pūkains, 
mirdzošs sniegs. Bērni ceļ skais-
tas sniega pilis. Viņi labprāt 
paslēpjas zem eglēm, uz kuru 
zariem ir mīksts sniedziņš. 

Edgars Mežajevs, 3. kl.
Ir ziemas nakts, pie debesīm 

spīguļo tūkstošiem zvaigznīšu. 
No rīta uzlec spoži sarkana 
saule. Sals sāk pieņemties spēkā, 
koku zaros izveidojas krāšņa 
sarma. Lāstekas ir izstiepušās 
cita par citu garākas. Logos 
redzamas leduspuķes, tās ir tik 
greznas. No gaisa krīt mīkstas, 
pūkainas sniegpārsliņas.

KetijaPovha, 6. kl.
Sākoties ziemai, no gaisa krīt 

daiļas un krāšņas sniegpārslas, 
veidojot lielas kupenas. Pie jum-
tiem parādās garas un smailas 
lāstekas. Logos rotājas skaistas 
leduspuķes. Ziemas vidū ir liels 
sals, un kokos veidojas mirdzoša 
sarma. Kad kļūst  s i l tāks, 
iestājas atkusnis, tad ir dubļi 
un slapjdraņķis. Sniegs lēnām 
pazūd, un bērni ar nepacietību 
gaida nākamo ziemu.

Reiners Bērziņš, 6. kl.
Visapkārt ir balts, ceļmalās 

dzi ļas  kupenas.  Aiz loga 
redzamas putenī lidojošās 
sniegpārsl iņas .  Gar  māju 
jumtiem veidojas spīdīgas 
lāstekas. Uz logiem uzplaukst 
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Šī diena lai tev 
skaistāka par citām,

Šī diena tikai viena 
gadā aust,

Lai spēka pietiek 
katram dienas rītam,

Lai katrs rīts kā 
skaisti ziedi plaukst.

Vera MARGA
Jānis RIDŪZIS

Jautrīte IKAUNIECE
Iraida JAKOVĻEVA

Egils VILNĪTIS
Irēna CAUNE

Velta ZILBEREIZENA
Tamāra GOBIŅA

Ingrīda BUKA
Ināra ANANČONOKA

Gunārs LEITĀNS
Jānis MĀRTIŅŠ
Elīna BRAUERE

Modrīte ALEKSEJEVA

leduspuķes, tās veido tik intere-
santus, pat dīvainus zīmējumus. 
Caur aizsalušo logu redzams, kā 
meža malā skraida stirnas. Izejot 
laukā, tepat pie mājas, krūmiņos, 
čabinās zaķis, tik balts kā pati 
ziema. Ziema ir skaists un 
apbrīnojams gadalaiks.

Ieva Kristīne Jēgere, 7. kl.
Ziema nāk ar aukstumu. 

Naktis kļūst garas un tumšas, 
bet gaišu visu padara baltais 
brīnums – sniegs. Visu dienu tas 
griežas sniegpārslu valsī. Vējš 
tās izdancina pa vienai vien. 
Sniegpārslas mirdz kā karalienes 
un uz sniega villaines izskatās 
kā izkaisīti dimanti. Koku zari 
laistās kā ar ūdeni aplieti. Logu 
rūtīs gozējas skaistās un krāšņās 

Linda Smilškalne

Amanda brauere

leduspuķes. Sniega sega ar katru 
dienu palielinās, un drīz vien tā 
ir tik bieza, ka mazie krūmi tajā 
pazūd. Ziemas laiks ir brīnumu 
pilns, tikai tam jānotic!

Anna Stauža, 7. kl.
Ziemas rītā no tumsas izlaužas 

saule savā ledainajā dailē, ar 
asajiem stariem rakstīdama 
atlikušo tumsu un aizdzīdama 
to pavisam. Sals pieņemas 
spēkā, saldēdams zemi, jo viņa 
dusmas ir kā milzis, kas vēlas 
iznīcināt visu savā ceļā. Balti 
paliek meži, druvas, viensētas. 
Koki kā mēmi, pacietīgi stāv 
un cieš klusu, jo zina, ka ziema 
reiz beigsies. Pārņem dziļš un 
svinīgs satraukums. Sniegs 
rāmi guļ, pārklājoties ar cietu 
sarmas un ledus vāciņu, kas 
mirdz kā dimanti, kas izbārstīti 
pa baltu paklāju, liekot sniegam 
izskatīties izsmalcinātam un 
dārgam. Saulei lecot, apvāršņa 
malas kvēlo austošā dienas 
pumpurā. Sals aizslīd pa gludo 
ezera virsmu. Ziemas skaistums 
pārspēj tā trūkumus – aukstumu, 
salu un biezo sniega segu. Kur 
vien pavēršas skats, viss ir balts. 
Zemei ir silti. Tā klusi gaida 
pavasari.

Monta Meikališa, 8. kl.
Ziema – miera gadalaiks, 

kad cilvēki kļūst labestīgāki. 
Logos ir leduspuķes, kas mirgo, 
kad uzspīd saule. No debesīm 

samtaini, jautri un rotaļīgi krīt 
mazas, smalkas un cita par citu 
glītākas sniegpārsliņas. Gar ēku 
jumtiem skaisti un cēli zaigo 
lāstekas.

Gerda Sedoja, 8. kl.
Sniegpārslas apkārtni apsedz 

ar baltu seģeni. Kokus ietērpj 
mežģīņu mētelīšos, pūkainās 
cepurēs un mīkstos, baltos cim-
dos. Kļavām, liepām un ievām 
aptin samtainu villaini. Saules 
vēsie stari sniega kārtu nokrāso 
dzeltenos toņos. Kad pūš vējš, 
mazās sniega bumbiņas ripinās 
pa kupenām kā izbērti zirņi. 
Laikam kļūstot siltākam, snie-
ga kārta paliek kraukšķīga kā 
visgaršīgākā vafele. 

Sanita Rešinska, 8. kl.
Baltā sniega sega apklāj zemi. 

No rītiem sarma atstāj dimantus 
uz koku zariem. Sals mazās 
zvaigznes debesīs padara vēl 
spožākas un skaidrākas. Mēness 
stari naktī rāda ceļu uz jaunu 
sapņu valsti, bet saule dienā 
vēsta par to, ka ikviens sapnis 
var tikt izdzīvots. Siltā elpa, kas 
steigā izskrien no mutes, izgaist 
debesīs nepamanīta. Visapkārt 
tikai balta pasaule…

Elza Vītola, 12. kl.
Nemanāmi ir piezadzies balts 

un mirdzošs ziemas rīts. Naktī 
ir plosījies bargs putenis, taču 
par to liecina tikai baltie sniega 
vāli, kas ir aizputinājuši ceļus 

un ietves. Aiz lielā sniega vaļņa 
slēpjas melns kaķis, kas cer 
palikt nepamanīts. Stalto bērzu 
ir noliekusi bieza sniega sega, 
un tas tik tikko spēj krūtīs ievilkt 
dzidro rīta gaisu. Uz apledojuša 
vada sēž zvirbulis, kas vēro 
mierīgo pilsētu. Māju logos ir 
iezagušās greznās leduspuķes, 
kas cer savu krāšņumu izrādīt 
visām dzīvajām būtnēm. Liega 
vēja vēsmiņa ieskrien leduspuķei 
sejā, taču tā paliek nemainīgi 
vēsa un grezna. Pēkšņi iedegas 
laternas. Kluso rīta idilli pārtrauc 
modinātāju signāli. Pilsēta mo-
stas, lai atkal sevi ierautu baltā 
ziemas virpulī.

Gunda Pozņakova, 12. kl.
Ziema ir romantikas un 

ģimeniskuma laiks, kas satu
vina. Ziema liek ilgoties. Tas 
ir svētku laiks, kad visapkārt 
mīlestība, ģimenes siltums, 
dāvanas un saldumi. Tā ir Jaunā 
gada sagaidīšana draugu pulkā, 
šampanieša glāzēm skanot, ar 
jaunu apņemšanos un vēlmēm. 
Ziema ir smaidu laiks, kas pat 
visaukstākajā laikā spēj atkausēt 
ledaināko sirdi, pat egoisma 
pilnākajiem liek padomāt par 
citu sajūtām. Ziema ir labestības 
laiks,  kad mēs pārstājam 
domāt tikai par sevi un savām 
vajadzībām, bet pievēršamies 
otram, lai visi kopā justos labi. 
Ļaujies ziemai, un tā parādīs, ka 
eksistē brīnumi, laimes sajūta un 
mīlestība!

Dzidra Zaica, 12. kl.
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RūDoLfS bLAuMANIS – jAuNo 
DZEjNIEKu SKoLoTĀjS

2013. gada 1. janvāris ir 
populārā latviešu rakstnieka 
Rūdolfa Blaumaņa (1863–1908) 
150. dzimšanas diena. Toreiz, 
1863. gada 1. janvārī, Ērgļu 
muižā pavāra Matīsa Blaumaņa 
un istabas meitas Karlīnes Blau-
manes ģimenē kā mazs brīnums 
pasaulē nāca viņu pirmdzim-
tais. Savam dēlam vecāki deva 
trīs vārdus – Kārlis Rūdolfs 
Leonīds, un Ērgļu muižkungs 
Tranzejs sarīkoja greznu kristību 
ceremoniju. Mazais puisēns 
bērnību pavadīja muižā, bet 
vēlāk ģimene pārcēlās uz Braku 
mājām. Te auga un veidojās 
nākamais noveļu un lugu meis-

***
Ap katru sveces deglīti
Sajūtam baltu prieku. 
Bērniem acis mirdz kā sveces, 
Ziemas priekus gaidot.
Viņiem ziemas priekos
Sirdis jūsmo strauji,
Kaut arī nedegs svecīte,
Prieks būs visiem mums.

Amanda Brauere, 5. kl.

***
Leduspuķes, skaistas, lielas,
Redzu skatlogā uz ielas.
Dienas beigās leduspuķes 
Uzradušās jau ir citas.
Saulīte drīz norietēja,
Puķītes man tumšas kļuva.
Nu tās blāvas, blāvas spīd.
Kāpēc tā? Kāpēc tā?

     Ance Ikauniece, 5. kl.

***
Snieg, snieg
Neliels sniedziņš.
Ielien visos kaktos,
Uzkrīt ēkām, uzbirst kokiem.
Visur ir balts – 
Augstajā sniega kalnā.
Snieg sniegs,
Un vairs neko nevar redzēt.

Dāvis Grecs, 5. kl.

***
Uz loga greznas leduspuķes,
Vecmāmiņa ada zeķes.
Uz ceļa spožais ledus,

Krītu baltās kupenās.
Apkārt sniega pārslas viz,
Mani vaigi sārti mirdz.
Ņemu slēpes, ragavas,
Dodos kalnus iekarot.
Laižos es no kalna lejā,
Sniegs man sitas tieši sejā.

      Edvīns Liepiņš, 6. kl.

***
Ārā auksta diena,
Klāt ir skaista ziema.
Sarma kokos mirgo, 
Sniega pārslas lido.
Dabā viss ir kluss,
Arī lāči dus.
Tikai zaķis cilpo,
Apkārt vēji svilpo.
Bērniem lielie prieki,
Jo sniguši ir sniegi.
Tagad prom uz kalnu
Būvēt sniega valni.
Sākas sniega kaujas,
Cik vien visiem jaudas.
Tas nav nekāds nieks,
Tas ir ziemas prieks.

Kitija Balode, 6. kl.

***
Ziema tagad pilnā sparā,
Sniegi, vēji saiet barā.
Leduspuķes logā spīd,
Cilvēkiem tas ļoti tīk.
Lāstekas tik garas, garas.
Omīte tik baras, baras.
Slēpotājiem lielais prieks,
Sniegs jau uzsnidzis tik biezs.
Kalna galā sliedes pēdas.
Ceļa malā lielas bēdas.
Meita iebrauc kupenā,
Tētis jāsauc palīgā.
Ziema tagad pilnā sparā,
Prieki, bēdas saiet barā.

Rainers Kriškāns, 6. kl.

***
Kad cita par citu skaistākas
Sniegpārslas putenī virpuļo.
Šķiet, tagad uz loga rūts
Greznās leduspuķes vizuļo.
Skat, kā vistīrākais spogulis
Uz jumta korēm laistās!
Kā pakarināts vizulis
Asais lāsteku cietoksnis.
Ejot pa slidenu ceļu,
Kas pārklāts ar biezu ledu.

Ieraugu pļavas baltas
Un koku galotnes saltas.
Pa dziļo kupenu brienot,
Uz ziemu paskatos smejot.
To stipro salu, ko jūtu,
Atpakaļ uz mājām sūtu.

Evija Korovacka, 7. kl.

***
Naktī ziemas putenis griežas,
Sniegpārslas cita pie citas
spiežas.
Lāstekas resnas, asas un
smailas,
Pie šīfera jumtiem karājas
daiļas.
Sniegs te vizuļo un mirdz,
Leduspuķēs atspīd dzirksts.
Ledus caurspīdīgs un spožs,
Ejot neesi tik drošs!
Vēlāk siltais atkusnis sākas,
Slapjdraņķis pār zemi gāžas.
Sals ar mirdzumu un vēju
Ziemu bur par brīnumu.
Rītā sērsna paklāju sedz,
Lāsteku sveces gaismu dedz.
Ledus spīd un spulgo,
Saules staros mirgo.

Beāte Ločmele, 7. kl.

***
Laukā viss tik balts, 
Un mutē jūtams kas salds, 
Kas liek noprast un saprast, 
Ka laiks cerības savas atrast. 
Sniega pārslām lidinoties,
Bērniem no kalna vizinoties, 
Smaids sejā arvien parādās
No pasakas šīs savādās. 
Vēl ir laiks ieklausīties sevī, 
Mest sniega piku tam otram
pretī, 
Vēl pēdējo reizi ieskatīties
manī
Un sniega vīru uzcelt arī.
Tu zini – nekas nav mūžīgs, 
Arī tas sniegs, kas šobrīd
dūšīgs.
Laiks paies ātri, 
No sniega nekas nepalikt
pat pāri.

Krista Bičevska, 12. kl.

tars. R. Blaumanis, būdams jau 
atzīts dramaturgs, pats skoloja 
un audzināja jauno rakstnieku 
paaudzi – Kārli Skalbi, Jāni 
Akurateru, Jāni Jaunsudrabiņu 
u.c., arī savus kalpus centās 
„pataisīt” par labiem dzej
niekiem. Dažs pat bēdzis, ie
raugot R. Blaumani, jo cerētais 
dzejolis nav un nav sanācis, kā 
vajag. Mūsdienās rakstnieks ir 
kā paraugs skolu jaunatnei. Un, 
skat, kādi dzejnieki veidojas 
Madlienas vidusskolā! Rūdolfs 
Blaumanis par viņiem tikai 
priecātos!

Madlienas vidusskolas 
skolotāja Zinta Saulīte

Puisīts iet ar burku medus.
Sākas liela sniega vētra,
Zēnam garšo piparmētra.
Māte iekšā tēju dzer,
Zēns uz mēles sniegu ķer.
Visiem bērniem ziemas 
prieki,
Vecākiem tie gan ir lieki.
Visi prieki vēl ir priekšā,
Taču bērniem jānāk iekšā.
Uznāk liels un vējains sals,
Bērnu priekiem nu ir gals.
Gan jau kādu citu dienu
Sagaidīs tie skaistu ziemu.

Sonora Sproģe, 6. kl.

***
Sākas jauna diena.
Skatos – logā ārā ziema.
Sals tik spirgts,
Ka vaigi mirdz.
Bērni brauc ar ragavām,
Vecītis – ar kamanām.
Visi gaida dāvanas,
Bet ne visi saņem tās.
Sniegpārsliņas virmo lejā,
Es tām līdzi metos dejā.
Sniega pārslas ir tik daiļas
Kā māmiņas rokas maigas.

Māra Kļaviņa, 6. kl.

***
Pamostos no rīta agri,
Ārā valda sali bargi.
Logā leduspuķes zied,
Salatēvs aiz loga dzied.
Ātri velku siltas drānas,
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VECGADA PēDējIE LIELĀKIE NoTIKuMI 
bIEDRībĀ oTRĀS MĀjAs

Pirmais notikumsdecembrī 
devāmies ekskursijā ar tēmu 
„Garīgie meklējumi”. Mūsu 
ceļš no Madlienas aizveda uz 
Ikšķiles Karmela klosteri. Nav 
svarīgi kādai draudzei, kādai 
konfesijai klosteris pieder, bet 
svarīgi mums likās izzināt to, 
kas cilvēkiem liek iet klosterī, 
kāda jēga ir klostera māsu dzīvē. 
Sapratām  tas viss pamatots uz 
dziļu ticību par lūgšanu dzīvi 
un lūgšanas iedarbības spēku, 
ja atsakās no laicīgās dzīves.
Tā ir viņu izvēle un mēs to 
respektējām. Klausoties klostera 
māsas stāstījumu, sapratām, ka 
ir lietas, ko arī mums pārējiem 
vajadzētu mācīties: nerunāt 
lieki citu cilvēku klātbūtnē, 
varbūt tas, kurš tev ir blakus 
un kuru gribi uzrunāt, tai brīdī 
sarunājas ar Dievu. Viņiem 
klosterī pieņemts laiks, kad var 
sarunāties par dažādu jautājumu 
risināšanu, bet pārējā laikā vairs 
sarunāties nedrīkst, iepriekš 
minētā iemesla dēļ.

Ikšķilē
Tālāk brauciens veda uz 

Ogres Vēstures un Mākslas 
muzeju, kur uz brīdi iegrimām 
pagātnes datu vērojumos un 
uz laiku iejutāmies padomju 
laiku norisēs. Priekšā vēl bija 
Lielvārdes evaņģēliski luteriskās 
draudzes baznīca, kur mūs 
jau gaidīja lietvede. Baznīcas 
iekštelpās apskatījām foto sten-
du par vēsturi un iepazināmies 
ar telpu vizuālo noformējumu. 
Priecēja stūrītis svētdienas 
skolas bērniem, ar viņu izlikta-
jiem darbiņiem. 

Ziemas laikā apciemot Trušu 
Karalisti Lēdmanē vairāk gan 
gribējām tieši Trušu Karalistes 
priekšnieka Kārļa Dreimaņadēļ, 
jo visa viņa dzīve liecina par 
ticības un lūgšanu lielo spēku, 
jo tās kardināli izmainījušas 
viņa dzīvi vispirms ar tuvinieku 
lūgšanām par viņa dvēseli un 
vēlāk jau arī paša lūgšanas 
turpināja mainīt viņa dzīvi. 
No pagrimuša, degradējoša 
cilvēka tapt par garā jaunu, 

stipru, spēcīgu personību, kas 
spēj darīt lielas lietas ne vien 
savā, bet arī daudzu citu līdzīgās 
grūtībās nonākušo labā, tas mūs 
iespaidoja visvairāk.

Otrais notikumsbiedrības 
Vecgada pasākums pārsteidza 
ar to, ka cilvēki, kam pāri 70 
un 80, neskatoties uz slikta-
jiem laika apstākļiem, ieradās 
savās Otrajās Mājās,kas pulcēja 
dažādas paaudzes cilvēkus un 
visiem bija ko darīt, klausīties, 
piedalīties, tikties, parunāties ci-
tam ar citu. Mūs vienoja dažādas 
paaudzes,sākot no gada veca 
bērna līdz 84 gadu vecumam. 
Pasākumu atklājām ar Janas 
Smirnovas personālizstādi ”Viss 
priekam”, darbiņiem pērlīšu 
tehnikā. Priecājāmies par Janas 
radošo izpaušanos. Ar izstādi 
biedrībā var iepazīties visu 
janvāri. Ko mēs secinājām šai 
pasākumājau vienreiz tel-
pas tika rekonstrukcijas laikā 
paplašinātas, bet laikam vēl 
jādomā kā paplašināties, jo 

visiem klātesošajiem apgrozīties 
jau likās par šauru.(Un kur nu 
vēl, ja būtu sanākuši visi biedri, 
tad nebūtu tālu no teiciena„kā 
siļķes mucā”!)

Trešais notikums kaimiņu 
pagas tā  r eģ i s t r ē t a  j auna 
organizācija – nodibinājums 
”Zied Ģimene”,  ko vada 
daudzbērnu māte Sandra Gavre, 
kura audzina aizbildniecībā 
paņemtos bērnus. Ar mūsu 
atļauju viņa biedrības Otrās 
Mājas telpāsorganizēja tikšanos 
tuvāk dzīvojošām audžu/
aizbildņu ģimenēm, (izņemot 
vienu ģimeni, kas no Madlienas 
pārcēlusies uz Olaini, bet tomēr 
ieradās, lai dalītos pieredzē.) 
Daudz jauna klātesošie uzzināja 
cits no cita, jo daži klātesošie 
apmeklējuši dažādus izglītojošus 
kursus, lai iegūtās zināšanas 
izmantotu bērnu audzināšanā, 
likumdošanas pārzināšanā. 
Daudzas situācijas šajās ģimenēs 
i r  l īdz īgas .  Apbr īnojama 
šo vecāku uzņēmība, jo tas 
nav peļņas darbs, bet sirds-
darbs, jo viņiem galvenais ir 
šie bērni, kuros ieliek savu 
enerģiju, zināšanas, pieredzi. 
Bērni pasākuma noslēgumā ļoti 
skaisti nodemonstrēja savas 
spējas, talantus un klātesošie 
vienojās, ka iesāktais noteikti 
jāturpina plašākā mērogā, ar 
plašākām telpām, lai visiem ir 
kur izvērsties.

Par mazākiem pasākumiem 
šoreiz nerunāsim (radošās 
darbnīcas, datorapmācības, 
iespēja apmainīties ar humāno 
palīdzību, izmantot trenažierus, 
veļas mazgāšanas un dušas 
izmantošanas pakalpojumus, 
pārtikas pakas, Glābējpakas).  

Uz tikšanos 2013.gadā,jo jau 
pirmā aktivitāte notiek 2.janvārī 
kulinārijas pulciņam. Sekojiet 
informācijai biedrībā.  

Jūsu novadniece Lilija Paegle

KĀ IESĀKSIM 2013. GADu
Vispirms visai lielajai pagasta 

pensionāru saimei gribu novēlēt 
veselību, optimismu, darboties 
gribu – gan kopīgi organizētajos 
pasākumos, gan savos dārziņos! 
Ne veselības, ne ekonomikas, 
ne labklājības ministri mums 
šajā gadā kaut ko taustāmu nav 
solījuši, tāpēc rūpēsimies vien 
paši par sevi.

Visas Ziemassvētku un 
jaungada balles pagājušas, 
decembrī bija iespēja apmeklēt 
dažādus kultūras pasākumus 
visās Adventes svētdienās. Ar 
nožēlu jāsaka, ka kaut kur braukt 
gribētāji esam naskāki, bet 
vietējos pasākumus apmeklēt 
skubināmi.

Tātad, ar ko sāksim 2013.

gadu? Ar prāta spēlēm!
20.janvārī, plkst. 11.00, vi-

dusskolas sporta kompleksā no-
tiks Atklātais zolītes čempionāts. 
Sievietes un vīrieši startē vienā 
grupā, dalības maksa Ls 1. 
Uzvarētājiem balvas no Mad-
lienas pagasta pārvaldes, se-
nioriem, kuri vecāki par 60 
gadiem, atsevišķs vērtējums un 

balvas no biedrības „Sisegale”.
Informācija un iepriekšēja 

pieteikšanas pa tālruņiem 
65039565 (Jānis Markevics) un 
26167770 (Jānis Valners).

7.februārī, plkst. 11.00, Mad-
lienas bibliotēkas telpās no-
tiks krustvārdu mīklu minētāju 
konkurss.

Uz tikšanos sacensībās!
Anita Markevica
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VēRTējuMS GADu MIjĀ
Decembri ik gadu gaidām 

kā svētku mēnesi, tas ir stei-
gas un patīkamu rūpju pilns. 
Mācību gadam jau ir pusceļš 
pirms nopietnajiem nobeiguma 
pārcelšanas darbiem un valsts 
pārbaudījumiem. Noslēdzot  
1. mācību semestri Madlienas 
vidusskolā, īpašu gandarījumu 
un pateicību par savu veikumu 
ir pelnījuši  tie skolēni, kuriem 
ir labākās sekmes mācībās:  

2. klasē Reinis Kurtišs, 
KeitaLamberte, Jēkabs Pum-
purs, Matīss Rozenšteins, Alise 
Trence, Ilgonis Vēzis

3. klasē Krišs Bičevskis, 
Ralfs Kriškāns, Elīza Megija 
Linde, Samanta Meikališa, Ed-
gars Mežajevs, Krista Streile, 
Linda Šķēla, Elvis Veinbergs

4. klasē Monta Antonoviča, 
Reinis Jurka, Alta Siliņa, Linda 
Smilškalne

5.klasē Ērika Bogdano-
va, Laura Krupskaja, Jogita 
Lazdiņa, Linda Streile, Elīna 
Vosveniece

6.klasē Kitija Balode, Rai-
monds Batura, Reiners Bērziņš, 
Māra Kļaviņa, Rainers Kriškāns, 
Alīna Krjuka, Sonora Sproģe, 
Ralfs Bite, KetijaPovha, Edvīns 
Liepiņš, Alise Dātava, Elvis 
Grāps

7. klasē Krista Klesmane, 
Ev i j a  Korovacka ,  Beā t e 
Ločmele, Anna Stauža

8. klasē Roberta Atraste, 
Undīne Piterniece, Sanita 
Rešinska, Gerda Sedoja, Airita 
Tirša, Dace Grāvīte

9. klasē Elfa Bukša, Aiga 
Pīķe, Iveta Streile, Santa Liepiņa

10.klasē Jānis Jansons
11. klasē Laura Jēgere, Alise 

Viduce, Toms Piternieks
12. klasē Signe Volkopa, Kris-

ta Bičevska, Gunda Pozņakova, 
Aiva Teleža

Salīdzinājumā ar pagājušo 
mācību gadu vairāki skolēni  ir 
guvuši lielu pozitīvu dinami-
ku, uzlabojot sekmes vairākos 
mācību priekšmetos: 5. klasē 
–Sandra Kārkliņa, Aiga Vingre, 
7.klasē –Lauris Streilis, 8. klasē
Miks Bičevskis, Dainis Zaics, 9. 
klasē – Edvards Jēkabsons, Ri-
hards Bičevskis, Liene Leitāne, 
Dzintars Iļjins, Ivo Korovackis, 
Artūrs Sverčkovs,10. klasē
Megija Lasmane, Kaspars 
Kurpnieks, Ēriks Kameņkovs, 
12. klasē  Anda Klesmane, 
Lelde Liepiņa, Jānis Stodoļņiks, 
Elza Vītola.

Katru gadu uzmanības lokā 

ir 1., 5. un 10. klases skolēni 
saistībā ar adaptāciju jaunā 
izglītības pakāpē. 1. klases 
skolēni labi apguvuši pirm-
skolas izglītības programmu 
bērnudārzā, veiksmīgi uzsākuši 
mācības sākumskolas posmā un 
apņēmības pilni ar visu lielis-
ki tikt galā. 1. 4. klasē īpaša 
vērība tiek veltīta lasītprasmes 
pilnveidošanai, jo pareiza tek-
sta izpratne ir pamatā pārējo 
mācību priekšmetu apguvē. Ne 
tikai skolas, bet arī ģimenes 
uzdevums  ir gādāt, lai bērnu 
interese par lasīšanu un  prieks 
lasīt nemazinātos, saglabātos 
un sekmētu bērna vispusīgu 
personības attīstību.  Dažiem 
skolēniem  5. klasē pāreja 
uz mācībām „ lielajā skolā” 
sagādāja grūtības, jo ir vājas 
prasmes patstāvīgi mācīties, 
nav vairs pagarinātās dienas 
grupas un vienmēr blakus 
skolotājas, varbūt arī vecāki nav 
prasījuši pietiekošu atbildību 
par savu pienākumu izpildi. 
Ir gandarījums par 6. klases 
skolēnu attieksmi pret mācību 
darbu, pozitīvo motivāciju un 
interesi par jaunām zināšanām, 
tikai  kopīgi ar pedagogiem 
jāpadomā par angļu valodas 
sekmīgāku apguvi. Iepriecina 
arī 9. klases skolēnu pozitīvās 
pārmaiņas sekmju uzlabošanā. 
Daudz skolā tiek darīts, lai 
nodroš inātu  pēc  iespējas 
labvēlīgāku vidi sekmīgam 

mācību procesam, ir būtiski 
papildināta dabaszinātņu mācību 
priekšmetu materiālā bāze ar 
modernām iekārtām, uzskates 
līdzekļiem un informāciju 
tehnoloģijām, kas prasa no 
skolēniem aktīvu darbošanos un 
apgūt prasmes to pielietošanā. 
Pedagogi vēlētos sagaidīt lielāku 
interesi no skolēniem apmeklējot 
individuālās nodarbības savu ta-
lantu izkopšanai, ne tikai atzīmju 
labošanai.

Katrs  jaunais gads ir jauna 
iespēja, ko paveikt, jaunas dur-

Labākie 4.-6. klasēs

Labākie 7 -9. klasēs

vis, ko pavērt, laiks, kad apgūt 
ko jaunu, redzēt ko neredzētu 
un  iepaz ī t  ko  nez ināmu. 
Centīsimies to paveikt! Novēlu 
visiem skolēniem, skolotājiem 
un skolēnu vecākiem turēt cieņā 
labu izglītību. Esiet laimīgi un 
gandarīti savā ģimenē, skolā, 
pagastā!

Direktores vietniece Vanda 
Kalniņa
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DARbīGAIS DECEMbRIS
Ir pagājis Ziemassvētku laiks 

– klusais pārdomu laiks, kad 
sirdī jūtams miers. 

A d v e n t e s  l a i k s  u n 
Ziemassvētki ir gada skaistākie 
svētki. Tas ir brīdis, kad ne tikai 
steidzam iepriecēt cits citu ar 
dāvanām, bet arī izjūtam to īpašo 
gaismas enerģiju, ko Dievišķie 
spēki ļauj mums piedzīvot  
tikai šajā laikā. Tas ir laiks, kad 
„debesis ir vaļā”, kad mūzikas, 
dziesmas un dejas spēks ļauj 
atvērties mūsu sirdīm patiesā 
mīlestībā. 

Kultūras namā decembra 
mēnesis ir viens no rosīgākajiem 
un darbīgākajiem mēnešiem 
gadā, kad svētku prieks un 
svētku noskaņa pilnā godībā 
ienāk mūsmājās.

Katrā Adventes svētdienā 
kultūras nams organizēja svētku 
ieskaņu pasākumus: 

1. Adventē, kas bija 2. 
Decembrī, Madlienas pagasta 
iedzīvotāji tika aicināti uz 
svinīgu svētku egles iedegšanu 
pie Pagastmājas, kopā ar bērnu 
studiju „Lienīte”, līnijdeju 
kolektīvu un skolotājas Ive-
tas Mežajevas dziedošajiem 
bērniem. Liels un mīļš paldies 
vadītājai Vinetai Tumanei 
par ieguldīto darbu šo svētku 
veidošanā. Paldies arī mazo 
dejotāju mammām  Kristīnei 
Kristjansonei, Vitai Kurtišai, 

Agnesei Līcītei, Līgai Bieziņai, 
Gunai Brīvulei, Līga Dze-
nei, kuras varonīgi izpaudās 
aktiermeistarībā. Pēc koncerta 
kafejnīcas „Bitīte” pagalmā 
bērni tika cienāti ar siltu biez-
putru, par kuru sakām paldies 
Gitai Morozai. 

2. Adventē, 9. Decembrī, 
kultūras namā aizdedzām otro 
Adventes svecīti vainagā, ku-
ras zeltītās gaismas ceļš pretī 
Z i emassvē tku  b r īnumam 
veda, aicinot skatītājus un 
klausītājus uz Ziemassvētku 
ieskaņu koncertu „Mazu brīdi 
pirms”, kurā uzstājās kultūras 
nama pašdarbības kolektīvi  
Līnijdeju kolektīvs, senioru 
jauktais vokālais ansamblis „Tik 
un tā”, jauniešu deju kolektīvs 
„Daina”, jauktais koris „Mad-
liena”, pūtēju orķestra kvintets. 
Paldies kolektīvu dalībniekiem 
un vadītājiem par piedalīšanos 
koncertā. 

3. Adventē, 16. Decembrī, 
bibliotēkā notika biedrības 
„Ķeipenes  v ides  cen t r s” 
ģitāras studijas dalībnieku 
koncerts, pasniedzēja Artūra 
Veretenņikova vadībā. Koncertā 
uzstājās Ķeipenes puisis Edu-
ards Heinsbergs, un Madlienas 
meitene Evija Korovacka. Tas 
bija jauks, prieka pilns kopā 
būšanas laiks. Kaut gan ārā 
putināja un laiks nepavisam 

nebija mīlīgs, mēs priecājāmies 
par visiem, kuri atnāca un bija 
kopā ar mums. 

4. Adventē, 23. Decembrī, 
Madlienas ev. lut. baznīcā uz 
Ziemassvētku koncertu „Miers 
ar jums” aicināja Lēdmanes 
sieviešu vokālais ansamblis 
„Stari” (vadītāja Inese Nereta). 
Koncerts bija gaišs, izjusts, un 
meiteņu balsis skanēja gluži kā 
dzidras zvanu skaņas, kas ļāva 
izjust Ziemassvētku brīnumu 
dvēselē.

Organizējot šos Adventes 
laika pasākumus, lielu paldies 
par sadarbību un atbalstu saku 
 Ojāram Atslēdziņam, Dai-
nai Liepai, Rasmai Vērpējai, 
biedrības „Ķeipenes vides cen-
trs” vadītājai Gunitai Bombānei 
un, protams, kultūras nama dar-
biniekiem, kuri kā čaklas bitītes 
visu šo laiku cītīgi strādāja.

Gada nogale vienmēr ir at
skaites punkts tam, kas ir bijis, 
kas paveikts, kas varbūt vēl 
nepiepildīts. Tas ir laiks, kad 
sakārtot domas un sagatavoties 
jaunam darba cēlienam.

S a k u  p a l d i e s  v i s i e m 
p a š d a r b ī b a s  k o l e k t ī v u 
vadītājiem un dalībniekiem, 
kuri pašaizliedzīgi strādājuši 
šo gadu, kā arī visiem tiem 
pagasta ļaudīm, kuri atbalstījuši 
un apmeklējuši kultūras nama 
organizētos pasākumus.

Šis gads kultūrā ir īpaši 
nozīmīgs un svarīgs, jo pavisam 
drīz mūsu kolektīvi  jauk-
tais koris „Madliena”, jauniešu 
deju kolektīvs „Daina”, pūtēju 
orķestris „Madliena” un vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Made” 
pārstāvēs Madlienas pagastu 
XXV Vispārējos latviešu Dzies-
mu un XV Deju svētkos. Šobrīd 
kolektīvi sāk nopietni gatavoties 
skatēm. Tas ir smags un atbildīgs 
darbs. Novēlu mūsu kolektīviem 
izturību un veiksmi. Lai viss 
izdodas kā iecerēts. Turamies 
visi kopā!

Novēlu visiem laimīgu, 
veselīgu, radošu, darbīgu un 
labām domām piepildītu Jauno 
gadu. Uz tikšanos!

Kultūras nama vadītāja 
Elīna Cileviča

Tuvākie kultūras nama 
organizētie pasākumi:

• 19. janvārī plkst 16.00 

Būs ie t  mī ļ i  ga id ī t i  uz  
Latvijas meža darbinieku vīru 
kora „Silvicola” koncertu. Ieeja: 
Ls 1

• 26. janvārī plkst. 18.00

Ogres Tautas teātra izrāde
Komēdija 
„Taupības komisārs”
Ieeja: Ls 1

LuSTES GADA NoGALē
A r ī  š o g a d ,  t ā p a t  k ā 

iepriekšējos gadus, vecie ļaudis 
gada nogalē pulcējās kopā, lai 
atskatītos uz pagājušo gadu un 
godam sagaidītu jauno gadu. 
Vienmēr ir domas un ticība, 
ka jaunais gads būs labāks par 
aizvadīto un tā arī ir, ar tādu 
domu arī jādzīvo! Viens no 
veidiem kā aizmirst problēmas, 
sāpes un dažādās kaites – vajag 
pulcēties kopā, priecāties. Šādu 
kopā būšanas iespēju netrūkst. 

Par mums, pensionāriem, domā 
arī novada pensionāru padome, 
rudenī plaši atzīmēja Veco ļaužu 
dienu, kurā piedalījās visu no-
vada pagastu pensionāri, 21. 
decembrī visu pagastu pensionāri 
Ogrē pulcējās uz kopīgu eglīti. 
Klāti galdi, mūzika, dažādi 
priekšnesumi pašu izpildījumā 
un Viktors Lapčenoks. Varēja 
dziedāt līdzi un dejotgribētāji 
grieza valsi uz pilnu kalpi!

27. decembrī – mūsu pašu 

pagasta pensionāru eglīte. Prieks 
atkal satikties, parunāties, arī 
pabēdāties. Muzicēja Upenieku 
pāris, varēja izdejotie pēc sirds 
patikas. Labus vārdus teica mūsu 
pašu „priekšniecība”, tas tad arī 
dod degsmi un sparu turpmākai 
dzīvei. Parunājoties, redzot 
apkārt možus, jautrus cilvēkus, 
rodas spēka pieplūdums ilgākam 
laikam. Žēl tikai, ka šoreiz 
eglītei tik maz apmeklētāju.

Jaunajā gadā labosimies, 

apmeklēsim pasākumus kuplākā 
skaitā, tad arī organizatoriem 
priecīgāks prāts, redzot, ka viņu 
pūles attaisnojušās.

Vecais gads bija dažādu no-
tikumu bagāts – gan patīkamu, 
gan ne tik patīkamu. Jaunajā 
gadā visiem labu veselību, 
veiksmi sadzīvē un personīgajā 
dzīvē!

Vija Logina
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LīDZjūTībAS

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”. 
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.

Cik salts šis rīts,-
Klau, vēji staigā.
Un kaut kur izgaisusi 
Tava balss.

Mūsu visdziļākā līdzjūtība Gunai Kristjansonei, no māsas uz 
mūžu atvadoties

Darbabiedri degvielas uzpildes stacijā

IZMAIņAS SoCIĀLAjĀ joMĀ 2013.GADĀ

MADLIEANS būVVALDE INfoRMē

Cilvēka dzīve ir kā zvaigzne –
Uzliesmo un apdziest.
Taču tās gaisma ir mūžīga
Domās un atmiņās.

Izsakām līdzjūtību Gunai Kristjansonei, māsu mūžībā pavadot

SIA „Madliena 2”

Īstenojot valsts sociālo politi-
ku darba, sociālās aizsardzības, 
bērnu tiesību aizsardzības, 
bērnu un ģimenes lietu, kā 
arī cilvēku ar invaliditāti 
vienlīdzīgu iespēju jomā, 
Labklājības ministrija (LM) 
informē par vairākām būtiskām 
izmaiņām, kas stājas spēkā 
2013.gadā. 

No 2013.gada 1.janvāra:
 Nestrādājošiem vecākiem 

dubultosies bērna kopšanas 
pabalsts (no 50 līdz 100 Ls) 
par bērna kopšanu līdz 1 gada 
vecumam. 

 Gan strādājošiem, gan 
nestrādājošiem vecākiem no 30 
līdz 100 Ls palielināsiesbērna 
kopšanas pabalsts par bērna 
kopšanu no 1 līdz 1,5 gadu 
vecumam. Par bērna kopšanu 
no 1,5 līdz 2 gadu vecumam 
pabalsts paliks 30 Ls apmērā.

 Palielināta piemaksa par 
dvīņiem vai vairākiem vienās 
dzemdībās dzimušiem bērniem 
vecumā līdz 1,5 gadam. Pie-
maksa dubultosiesno 50 līdz 
100 Ls mēnesī par katra bērna 
kopšanu līdz 1 gada vecumam, 
savukārt par bērnu kopšanuno 
1 līdz 1,5 gadu vecumam 
piemaksa pieaugs no 30 līdz 
100 latiem. Abos gadījumos 
piemaksu izmaksās papil-
dus bērna kopšanas pabalsta 
pamatapmēram vai vecāku 
pabalsta apmēram.

 Par dvīņu vai vairāku 
vienās dzemdībās dzimušu 
bērnu kopšanu vecumā no 1,5 
līdz 2 gadiem  piemaksa paliks 
30 latu apmērā par katru bērnu. 
Arī šo piemaksu vecāki saņems 
papildus bērna kopšanas 
pabalsta pamatapmēram vai 
vecāku pabalsta apmēram.

 Minimālais vecāku pabalsts 
paaugstināsies no 63 līdz 100 

latiem mēnesī.
 Divkāršosies maternitātes, 

paternitātes un vecāku pabals-
tu izmaksu griesti. Vecāku, 
maternitātes un paternitātes 
pabalstu maksimālais apmērs 
dienā būs 23,02 Ls un 50% no 
summas, kas pārsniegs 23,02 Ls.  

  Dubultosies obligātās 
sociālās apdrošināšanas iemak-
sas gan par vecākiem, kuri kopj 
bērnu līdz pusotra gada ve-
cumam un saņem bērna kopšanas 
pabalstu, gan par vecākiem, kuri 
kopj bērnu līdz gada vecumam 
un saņem vecāku pabalstu. Tas 
nozīmē, ka palielināsies sociālās 
apdroš ināšanas  iemaksas 
valsts pensiju apdrošināšanai, 
apdrošināšanai pret bezdarbu 
un invaliditātes apdrošināšanai. 
Iemaksas veiks 20 % apmērā no 
100 latiem mēnesī.

  Bezdarbnieka pabals-
ta saņemšanas ilgums vairs 
nebūs atkarīgs no cilvēka 
apdrošināšanas stāža un būs 9 
mēneši. Bezdarbnieka pabalsta 
izmaksu griesti no 2013.gada 
gada nemainās. Tas nozīmē,  ja 
aprēķinātā bezdarbnieka pabals-
ta apmērs pārsniedz Ls 11,51 
dienā, izmaksājamā pabalsta 
maksimālais apmērs dienā ir Ls 
11,51 + 50% no summas virs 
Ls 11,51. 

  Cilvēkiem ar  dzirdes 
traucējumiem būs pieejami 
surdotulka pakalpojumi līdz 120 
stundām gadā. To nodrošinās 
Latvijas Nedzirdīgo savienība.

 Bērniem no 5 līdz 18 gadiem 
ar invaliditāti un pieaugušiem 
ar I, II grupas invaliditāti būs 
pieejami asistenta pakalpojumi 
pašvaldībās līdz 40 stundām 
nedēļā.

 Garantētais minimālais 
ienākumu (GMI) līmenis vienam 
cilvēkam būs noteikts 35 lati 

mēnesī. Pašvaldības domeibūs 
tiesības dažādām iedzīvotāju 
grupām (piemēram, bērniem, 
vecuma un invaliditātes pensiju 
saņēmējiem) noteikt augstāku 
GMI līmeni. Tā maksimālais 
līmenis plānots līdz 90 latiem.

  B ī s t a m o  n o z a r u 
uzņēmumos, kuros ir nodarbināti 
6 līdz 10 nodarbinātie, visus 
darba aizsardzības speciālista 
pienākumus varēs veikt ne tikai 
speciālisti ar augstāko izglītību 
darba aizsardzībā, bet arī 
speciālisti ar augstāko izglītību 
dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, 
veselības aizsardzības jomā vai 
tiesību zinātnēs, kas apguvuši 
darba aizsardzības apmācību 
160 stundu apjomā.

2013.gada 1.pusgadā:
  L M  s a d a r b ī b ā  a r 

Nodarbinātības valsts aģentūru 
pilotprojekta veidā sāks īstenot 
reģionālās mobilitātes pasākumu 

“Darbs Latvijā”. Pasākums 
paredzēts, lai sniegtu finansiālu 
atbalstu bezdarbniekiem, kuri ir 
gatavi tuvināties darbavietām un 
strādāt Latvijā. Atbalstu cilvēks, 
kurš būs atradis darbu, varēs 
izmantot nodarbinātības sākuma 
periodā transporta izmaksu 
un arī dzīvokļa īres izdevumu 
kompensācijai. Pieteikšanos uz 
šo pasākumu NVA izsludinās 
2013.gada 1.pusgadā.

No 2013.gada 1.jūlija:
 darba aizsardzības speciālistu 

p a m a t l ī m e ņ a a p m ā c ī b u 
minimālais apjoms būs 60 stun-
das. No tām 40 stundas būs 
teorijas apmācība, bet 20  
praktiskā apmācība. Papildus 
paredzēta specializēta apmācība 
40 stundu apjomā saistībā ar 
bīstamiem komercdarbības vei-
diem, piemēram, kokapstrādi, 
būvniecību, ražošanu, u.c.

www.lm.gov.lv


